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Zápisnica 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hviezdoslavov konaného dňa 

25.05.2023 

o 18,00 hod. v v hl. sále CSŠ sv. Martina vo Hviezdoslavove 

 

Prítomní:       

 

Starosta obce Hviezdoslavov  Marek Lackovič, MBA 

    

Poslanci:      MUDr. Mgr.Veronika Kodayová    

    RNDr. Peter Musil, PhD. 

  Mgr. Matej Lehuta 

             Ing. František Kavecký 

Ing. Ján Karaba, MSc. 

Martina Špaček Weissová 

Vladimír Kirschner 

Michal Vepy 

 

Ekonomicko-personálny úsek:          Ing. Mária Valentínyová 

 

Neprítomní:    Ing. Adam Takáč 

     JUDr. Mário Vanc, LL.M 

 

 

 

NÁVRH PROGRAMU: 
 

01. Otvorenie OcZ; určenie zapisovateľa, návrhovej komisie, overovateľov zápisnice 

02. Kontrola plnenia uznesení a aktuálneho fin. stavu Obce 

03. Nájomná zmluva (J. Hovan) 

04. Poplatky za prenájom KD Hviezdoslavov od 1. júla 2023 

05. Vykonanie zmien a doplnkov (ZaD) ÚPN Obce 

06. Dodatok č. 1 k Zmluve o dielo – Vodozádržný park Hviezdoslavov (SMM, s. r. o.) 

07. Vymenovanie veliteľa DHZO 

08. Rôzne 

09. Diskusia a záver 
 
 
 

K bodu 1 

 

Starosta obce, Marek Lackovič, MBA, otvoril 6. zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce 

Hviezdoslavov v tomto roku 25.05.2023 o 18:04 hod. v hl. sále CSŠ sv. Martina vo 

Hviezdoslavove, skonštatoval, že zastupiteľstvo je uznášaniaschopné, prítomných je 8 

poslancov. Poslanec Ing. A. Takáč a hlavný kontrolór obce JUDr. Mário Vanc, LL.M. sa 

ospravedlnili z neúčasti. 

Za návrhovú komisiu určil Martinu Špaček Weissovú, za overovateľov zápisnice Jána Karabu 

a Františka Kaveckého a za zapisovateľku Anetu Taňašiovú. 
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Uznesenie č. 50/2023: 

a) OcZ schvaľuje za návrhovú komisiu: M. Špaček Weissovú; za overovateľov zápisnice: J. 

Karabu a F. Kaveckého a za zapisovateľku: A. Taňašiovú. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Návrhová komisia, zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválení. 

 

b) OcZ podľa § 12 ods. 5 Zák. o obecnom zriadení schvaľuje predložený návrh programu. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Predložený návrh programu bol schválený. 

 

 

 

K bodu 2 

 

V tomto bode programu starosta obce informoval o plnení uznesení. Od posledného 

prerokovania bodu na poslaneckej prípravnej porade sa v tomto bode nič neaktualizovalo, 

všetko je aktuálne, trvá podpisovanie niektorých zmlúv, uznesenia sa plnia, ich drvivá väčšina 

je už splnená. 

Čo sa týka  finančného stavu obce k 30.04.2023, prvýkrát v histórií sa podarilo na účtoch obce 

prekročiť hranicu 1 milión EUR, stav financií na účtoch a v pokladniciach bol k tomuto dátumu 

1 006 068,31 EUR, príjem z podielových daní v apríli 2023 činil sumu 212 523 EUR. Na účet 

pribúdajú financie za poplatky za rozvoj, očakáva sa ešte suma 151.800 eur za projekt „Riešenie 

migračných výziev“, na druhej strane však obec čakajú aj vysoké faktúry, súvisiace napr. 

s výstavbou Vodozádržného parku Hviezdoslavov, rekonštrukciou kultúrneho domu, 

rekonštrukciou ciest v obci, rekonštrukciou chodníka pre peších na Hlavnej ul. a pod.. 
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Uznesenie č. 51/2023: 

OcZ berie na vedomie 

a) plnenie uznesení zo zasadnutí obecného zastupiteľstva,   

b) aktuálny finančný stav vyplývajúci z predložených dokumentov. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 3 

 

Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol Ing. František Kavecký, poslanec 

OcZ a predseda Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja.  

Starosta obce informoval, že sa jedná sa o nájomnú zmluvu na časť 76 m2 z pozemku KN-C 

parcely 1/6 o výmere 2 399 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvoria, nachádzajúcej sa 

v okrese Dunajská Streda, v obci Hviezdoslavov, katastrálne územie Hviezdoslavov, parcela 

evidovaná na LV č. 177, s nájomcom Jánom Hovanom, bytom Republicka 60, Gložan, 214 12 

Srbsko, narodeným 25. 5. 1966.  

Obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 23. februára 2023 prijalo Uznesenie č. 9/2023 

v tomto znení: 

„OcZ schvaľuje zámer prenajať časť pozemku, maximálne 90 m2 z: KN-C parc. č. 1/6, druh 

pozemku: zast. plocha a nádvoria o výmere 2399 m2, vlastníkom domu č. 5 a parciel 12/4 a 

12/1, z dôvodov hodných osobitného zreteľa, popísaných v predložených materiáloch na 

rokovanie OcZ.“ 

Návrh zmluvy je koncipovaný podobne, ako už obec postupovala pri prenájme pozemku z 

dôvodov hodných osobitného zreteľa v minulosti.  

Nájomné je dohovorené na sumu 100,00 EUR / rok. 

Nájom je navrhnutý na dobu určitú, do konca funkčného obdobia tohto zastupiteľstva s 

možnosťou predĺženia. 

Text zmluvy prešiel kontrolou právneho oddelenia. 

 

Stanovisko Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja zo dňa 18.5.2023: 

„Komisia odporúča zabezpečiť prístup k domu č. 5 formou dlhodobého prenájmu nevyhnutne 

potrebného pozemku, a to ako prípad hodný osobitného zreteľa.“ 

 

Za: 5, Proti: 0, Zdržal sa: 0 
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Starosta obce následne odovzdal slovo p. Kaveckému, ktorý doplnil, že sa jedná o nekomerčný 

nájom.  

 

Uznesenie č. 52/2023: 

OcZ schvaľuje predloženú nájomnú zmluvu na časť 76 m2 z pozemku KN-C parcely 1/6 o 

výmere 2 399 m2, druh pozemku zastavaná plocha a nádvoria, nachádzajúcej sa v okrese 

Dunajská Streda, v obci Hviezdoslavov, katastrálne územie Hviezdoslavov, parcela evidovaná 

na LV č. 177, s nájomcom Jánom Hovanom, bytom Republicka 60, Gložan, 214 12 Srbsko, 

narodeným 25. 5. 1966. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 4 

 

Predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce Marek Lackovič, MBA a Zdenka 

Danielová, referent správy majetku, soc. politiky, kultúry a športu. 

Starosta obce informoval, že v nadväznosti na práve prebiehajúcu interiérovú obnovu KD 

Hviezdoslavov sa navrhuje úprava poplatkov za prenájom KD smerom nahor, tak ako je 

popísané v priloženom návrhu, resp. cenníku (viď príloha k tomuto bodu rokovania OcZ). 

Deje sa tak vzhľadom na sanačné, revitalizačné a modernizačné práce súvisiace s významným 

zvyšovaním kvality poskytovaných služieb v predmetnej inštitúcii, ktorá slúži predovšetkým 

na celostný rozvoj kultúry v Obci, ale i na zasadnutia obecného zastupiteľstva, plesy, výstavy, 

divadelné predstavenia a pod.. 

Zvyšovanie poplatkov smerom nahor plne rešpektuje náklady, ktoré sú s jednorazovým 

prenajímaním predmetných priestorov spojené (napr. náklady na upratovanie priestorov, 

čistiace prostriedky, amortizáciu a údržbu, energie a pod.), a ničím sa nevymykajú oproti 

cenníkom iných, podobne veľkých KD v okolitých, podobne veľkých samosprávach (práve 

naopak, viď napr. cenník prenájmu – D. Lužná tu). Pri záujme o prenájom počas vykurovacieho 

obdobia je sadzba, prirodzene, navýšená o zvýšené náklady súvisiace s nie zrovna najšetrnejším 

vykurovaním priestorov. 

Poplatok za denný prenájom priestorov v období máj - september činí sumu 200 EUR 

a v období október - apríl 250 EUR, kaucia na zapožičaný inventár činí 100,00 EUR.  

Zľavy z prenájmu priestorov: 

 

- Vzdelávanie a náučné programy  50 % 

- Podujatia spoluorganizované obcou             100 % 

- Opakovaný, resp. pravidelný prenájom 20 % 

https://www.dunajskaluzna.sk/kultura-a-organizacie/miestne-kulturne-stredisko-mks/cenniky/
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Starosta obce ďalej informoval, že momentálne prebieha v rámci rekonštrukčných prác 

pokládka dlažieb a maľovanie. Rekonštrukcia bude zahŕňať aj čiastočnú obnovu vstupu, jej  

ukončenie by malo prebehnúť v priebehu júla. 

P. Karaba sa dotazoval, koľko nás táto rekonštrukcia bude stáť, starosta obce informoval, že 

cca. 20.000 EUR. Väčšina prác sa realizuje svojpomocne v spolupráci s Úsekom obecnej 

údržby, hospodárskej správy a starostlivosti o zeleň. 

 

Uznesenie č. 53/2023: 

OcZ schvaľuje Poplatky za prenájom priestorov v Kultúrnom dome v obci Hviezdoslavov 

platné od 1.7.2023 spolu s Prílohou č. 1 o zapožičaní a zúčtovaní inventáru. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

 

K bodu 5 

 

Spracovateľom tohto bodu programu bol starosta obce Marek Lackovič, MBA a Ing. František 

Kavecký, poslanec Ocz a predseda Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja. 

 

Starosta obce informoval, že Obec Hviezdoslavov je vo fáze, kedy je opäť nevyhnutný určitý 

zásah, resp. korekcia či aktualizácia do platného územného plánu, výhradne však len v jeho 

textovej časti. Táto fáza je spôsobená predovšetkým eminentným záujmom o dobudovanie 

polyfunkcie, resp. občianskej vybavenosti v OS Hviezdne bývanie a vybudovanie cyklotrás na 

území obce. Obec Hviezdoslavov principiálne nemá záujem otvárať, resp. pridávať nové 

lokality na bývanie, či zahusťovať výstavbu, práve naopak, je potrebné zrealizovať a dokončiť 

nevyhnutnú infraštruktúru a občiansku vybavenosť, mimoriadne potrebnú na zvyšovanie 

kvality života v obci, v modernom Hviezdoslavove, o ktorý máme záujem. 

Obecný úrad obce Hviezdoslavov v súčinnosti so Stavebným úradom obce Hviezdoslavov i 

Komisiou územného plánovania, výstavby a rozvoja obce Hviezdoslavov takéto zadanie v 

stanovenom termíne vypracovali a je osobitnou a neoddeliteľnou prílohou k tomuto bodu 

rokovania obecného zastupiteľstva. 

 

Návrh zadávacieho dokumentu pre ZaD ÚPN 2023: 
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I. Rozvojové plochy s uvažovanou úpravou funkčného využitia alebo doplnením 

záväzných regulatívov 

II. Jestvujúce lokality s priemyselnou alebo poľnohospodárskou výrobou, ktoré sa 

v dôsledku územného rozvoja obce stali súčasťou územia so súvislou bytovou 

zástavbou 

III. Aktualizácia umiestnenia dopravnej a technickej infraštruktúry 

IV. Regulácia žúmp 

V. Regulácia oplotení 

VI. Rodinné farmy v poľnohospodárskej krajine 

VII. Regulácia drobných stavieb, prístreškov a pod. v jestvujúcej rodinnej zástavbe 

Vzniká takisto priestor na prípadné drobné úpravy & korekcie zadania vybraným 

spracovateľom, ktorý bude obstaraný a zazmluvnený bez ďalšieho odkladu hneď v ďalšej fáze 

– bezprostredne po schválení zadania obecným zastupiteľstvom. 

Cena za legislatívne súladné spracovanie týchto zmien a doplnkov, vzhľadom na ich min. 

rozsah, bude pomerne nízka, nakoľko nepôjde o zmeny grafickej časti. 

 

Stanovisko Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja zo dňa 18.5.2023: 

„Komisia odporúča predložiť návrh v takomto znení na najbližšom zastupiteľstve.“ 

 

Za: 5, Proti: 0, Zdržal sa: 0 

 

 

Uznesenie č. 54/2023: 

a) 

OcZ preskúmalo schválený Územný plán obce Hviezdoslavov (ďalej len ÚPN), či nie sú 

potrebné jeho zmeny alebo doplnky (ďalen len ZaD) alebo či netreba obstarať nový ÚPN – v 

súlade s § 30 ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 

nesk. predpisov. 

 

b) 

OcZ konštatuje, 

1) že je potrebné vykonať ZaD ÚPN v rozsahu požiadaviek obce do záväznej časti, 

2) že v ostatných častiach je schválený ÚPN aj naďalej vhodným nástrojom na riadenie 

územného rozvoja obce Hviezdoslavov. 

 

c) 

OcZ schvaľuje zámer vypracovania návrhu zadávacieho dokumentu pre ZaD ÚPN obce 

Hviezdoslavov a akceptuje súčinnosť obecného úradu, stavebného úradu a Komisie územného 

plánovania, výstavby a rozvoja, smerujúcu k predloženiu návrhu tohto zadania na dnešnom 

zasadnutí OcZ. 
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d) 

OcZ schvaľuje návrh zadávacieho dokumentu pre ZaD ÚPN obce Hviezdoslavov vypracovaný 

v úzkej súčinnosti Obecného úradu Hviezdoslavov, Stavebného úradu Hviezdoslavov a 

Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja, tvoriaci neoddeliteľnú prílohu tohto 

uznesenia. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 6 

 

Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol starosta obce,  Marek Lackovič, 

MBA. 

Prítomných informoval o návrhu uznesenia, jedná sa o Dodatok č. 1  k Zmluve o dielo zo dňa 

8.10.2021 medzi Obcou Hviezdoslavov, Hlavná ul č. 8/10, 930 41 Hviezdoslavov, IČO: 00 305 

456, konajúca prostredníctvom Marek Lackovič MBA, starosta obce a SMM, s. r. o., Ul. J. 

Bottu 29/B, 917 01 Trnava, IČO: 50 986 121, konajúca prostredníctvom Andrej Vážan – 

konateľ  a František Trulík – konateľ. 

Zmluva o dielo bola so zhotoviteľom podpísaná ešte v roku 2021, s  projektom, samozrejme, 

plne počíta aj náš Investičný plán projektov (IPP), kde má max. prioritu č. 5; v rozpočte máme 

alokovaných 30-tisíc EUR vlastných výdavkov. 

Starosta obce informoval, že v rámci tohto projektu je plánovaná rekonštrukcia centra obce, 

realizácia vybudovania Vodozádržného parku Hviezdoslavov by mala byť zahájená  v lete 

2023. Celková suma projektu bude 425 651,70 EUR bez DPH. 

Poslanec Ján Karaba upozornil, že v návrhu dodatku sa nachádza značné množstvo 

gramatických chýb a preklepov a tieto je potrebné odstrániť.  

 

Uznesenie č. 55/2023: 

OcZ schvaľuje Dodatok č. 1  k Zmluve o dielo zo dňa 8.10.2021 medzi Obcou Hviezdoslavov, 

Hlavná ul č. 8/10, 930 41 Hviezdoslavov, IČO: 00 305 456, konajúca prostredníctvom Marek 

Lackovič MBA, starosta obce a SMM, s. r. o., Ul. J. Bottu 29/B, 917 01 Trnava, IČO: 

50 986 121, konajúca prostredníctvom Andrej Vážan – konateľ  a František Trulík – konateľ. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    
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Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 7 

 

Témou tohto bodu programu malo byť vymenovanie veliteľa DHZO. Starosta obce navrhol 

tento bod programu presunúť na najbližšie zasadnutie OcZ, nakoľko poslanec A. Takáč, ktorý 

je predkladateľom tohto bodu programu, zo zdravotných dôvodov nestihol bod spracovať do 

finálnej fázy. 

Poslanec M. Vepy doplnil, že tento bod bude navyše rozšírený, nakoľko okrem veliteľa DHZO 

bude vymenovaných aj 10 členov DHZO. 

 

Uznesenie č. 56/2023: 

OcZ schvaľuje prerokovanie bodu č.: 

• 7.  Vymenovanie veliteľa DHZO 

na najbližšom zasadnutí OcZ. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč    

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 

K bodu 8 

 

Starosta obce stručne zhrnul nasledovné: 

 

- 26.5.2023 sa uskutoční ďalšia Hviezdoslavovská kvapka krvi 

- podarilo sa úspešne zavkladovať pozemky budúceho lesoparku 

- uskutočňujú sa rodičovské schôdze ohľadom zápisu detí do MŠ Hviezdoslavov 

- zrealizovala sa deinštalácia starých stĺpov zo Školskej ulice 

- Slovenská pošta predĺžila svoje otváracie hodiny 

- práve prebieha rekonštrukcia Kultúrneho domu Hviezdoslavov 
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- v blízkej dobe sa zaktualizuje prehľad projektov 2023/2024 

- takisto sa budú aktualizovať informácie v projekte Vodovod a kanalizácia & ZŠ 

 

 

K bodu 9 

 

P. Novosedlíková položila otázku ohľadom retardéru na Poľnej ulici. Retardér sa nachádza pred 

ich domom a autá, snažiac sa obísť tento retardér, okrem toho, že prechádzajú blízko ich plota, 

ohrozujú aj chodcov na ulici. Starosta obce prisľúbil súčinnosť v tejto veci a v spolupráci s 

Úsekom obecnej údržby, hospodárskej správy a starostlivosti o zeleň bude navrhnuté riešenie 

problému. 

P. Dinga odporučil retardéry na Čerešňárke odstrániť, alebo navrhnúť iné technické riešenie. 

Starosta obce navrhol zaradiť tento bod na prerokovanie Komisiou územného plánovania, 

výstavby a rozvoja. 

P. Brašeň sa dotazoval, či by bolo možné zoptimalizovať termíny vývozu BIO odpadu, upraviť 

ich a začať s častejšou frekvenciou už od marca. Starosta obce prisľúbil stav prehodnotiť. 

Následne sa p. Brašeň dotazoval ohľadom témy z minulého zasadnutia OcZ k situácií 

v Záhradách. Starosta obce informoval, že sa veci pohli a 30.5.2023 o 18:00 hod. sa má 

uskutočniť stretnutie k tejto veci. Poslanec P. Musil doplnil, že na stretnutí budú prítomní 

zástupcovia Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja, zástupcovia Komisie pre 

bezpečnosť a ochranu obecného majetku a zástupcovia Stavebného úradu obce Hviezdoslavov. 

K stretnutiu budú pripozvaní aj p. Brašeň, p. Kaša a p. Vagaský. 

P. Novosedlíková sa informovala, či sa plánuje robiť niečo so stojiskom v obci pri ulici Poľná. 

Starosta obce informoval, že okolie tohto miesta bolo prenajaté Bytovému spoločenstvu 

Hviezda, aby toto stojisko zabezpečila. Bytové spoločenstvo bude zo strany obce vyzvané 

k náprave, v prípade nesplnenia podmienok bude zmluva vypovedaná. Starosta obce navrhol 

túto tému zaradiť do programu zasadnutia Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja. 

Poslanec Ján Karaba navrhol, aby sa pre tieto stojiská vyhotovil uzamykateľný prístrešok, ku 

ktorému budú mať prístup len obyvatelia obce, ktorí o to požiadajú – t.j. podobne ako 

v Záhradách.  

Následne sa starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a 18:57 hod. zasadnutie 

Obecného zasadnutia v Hviezdoslavove ukončil. 

  

V Hviezdoslavove 25.05.2023 

 

 

Zapisovateľ:                                       Mgr. Aneta Taňašiová     ___________________ 

 

 

Overovatelia zápisnice a uznesení:  Ing. Ján Karaba    __________________ 

 

     Ing. František Kavecký    __________________ 

 

 

             __________________________ 

         Marek Lackovič, MBA 

                 Starosta obce 


